Договор купли-продажи
Город Минск. Число, месяц, год.
Государственное производственное объединение "Минскстрой" (ГПО "Минскстрой"), резидент Республики Беларусь, зарегистрированное 18.01.2007 в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за №100071325, УНП 100071325, адрес места нахождения: г. Минск, ул. Карла Маркса, 13 а, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице _____________, дата рождения, гражданство – ____, идентификационный номер ____________, адрес места жительства: __________ действующей на основании доверенности от___ № __, выданной ГПО "Минскстрой", с одной стороны, и
ФИО, гражданство - ______, дата рождения, идентификационный номер: ______, адрес места жительства: _________, далее - Покупатель, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателя следующее изолированное помещение: квартира № ____ (), общей площадью ___ кв.м., общая площадь квартиры по СНБ – ___ кв.м., число комнат – __ (), расположенная по адресу:_____________________, инвентарный номер _________________, далее по тексту – «имущество», а Покупатель обязуется принять и оплатить его.

Техническое состояние имущества соответствует его функциональному назначению и отчуждается без (с) выполнения в нем внутренних отделочных работ.
1.2. По данным единого государственного регистра недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним отчуждаемое имущество находится в собственности города Минска и принадлежит Продавцу на праве хозяйственного ведения.

Реализация имущества осуществляется ГПО "Минскстрой" путем продажи многодетным семьям построенных за счет собственных средств и нереализованных жилых помещений на основании Указа Президента Республики Беларусь от 17.12.2019 № 465 «О мерах по обеспечению жилыми помещениями многодетных семей в г. Минске» (далее - Указ), решения Минского городского исполнительного комитета от________ № ______, письма Администрации ________ района г. Минска от ______ № ________«О направлении на строительство».
Продавец довел до сведения Покупателя, что до подписания настоящего договора приобретаемое Покупателем имущество никому другому не продано, не подарено, не находится в залоге, не обещано в дарении, под запрещением (арестом) не состоит, судебного спора о нем не имеется, не обременено правом аренды, субаренды, безвозмездного пользования, свободно от прав и притязаний третьих лиц, перепланировка и реконструкция без согласований в установленном законодательством порядке не производились.

1.3. Пользование квартирой должно осуществляться в соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса Республики Беларусь с обязательным соблюдением правил пользования жилыми помещениями, содержания жилых и вспомогательных помещений. Согласно ст. 272 Гражданского кодекса Республики Беларусь жилые помещения предназначаются для проживания граждан, размещение в жилых домах промышленных производств не допускается. Настоящий договор, основанные на нем права подлежат государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
Лиц, сохраняющих в соответствии с законодательством право владения и пользования указанной в пункте 1 настоящего договора квартирой, не имеется.
1.4. Обязанность по государственной регистрации настоящего договора и основанных на нем прав возлагается на Покупателя. Для реализации указанной обязанности по соглашению Сторон Покупателю предоставляется право подписания соответствующего заявления о государственной регистрации и право подачи всех необходимых документов в РУП «Минское городское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру».
2. Цена имущества и порядок расчетов, ответственность сторон
   2. Имущество продается за ____________ () белорусских рублей без учета НДС.
Цена имущества определена согласно ________.
2.2. Оплата цены имущества производится собственными средствами Покупателя и(или) с привлечением государственной поддержки в соответствии с п.2 Указа.

2.3. Оплата цены имущества производится в течение 4 (четырех) месяцев с момента государственной регистрации настоящего договора в РУП «Минское городское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру» путем перечисления денежных средств на расчетный счет ГПО "Минскстрой" № BY67BPSB30121026770259330000, БИК BPSBBY2X, в Региональной дирекции №700 ОАО «БПС-Сбербанк», по г. Минску и Минской области, код 369.
После полной оплаты цены имущества Покупатель обязан в течение 1 (одного) месяца обратиться за государственной регистрацией прав, ограничений (обременений) прав  в РУП «Минское городское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру».
2.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, в частности в случае просрочки платежа по настоящему договору Покупатель уплачивает Продавцу неустойку (пеню) в размере 0,02% (ноль целых две сотых процента) от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки до дня погашения задолженности либо принятия решения о расторжении договора в установленном порядке.
Данные меры ответственности не распространяются на Покупателя в части несвоевременного перечисления денежных средств с использованием государственной поддержки.
2.5. Все споры по настоящему договору разрешаются путем направления претензии, срок рассмотрения которой составляет 10 (десять) календарных дней, а при невозможности урегулирования спора – в судебном порядке по месту нахождения ответчика.
Продавец вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора полностью в случае нарушения Покупателем установленного настоящим договором срока оплаты цены квартиры (согласно п. 2.3 настоящего договора). Отказ от исполнения договора оформляется путём направления Покупателю заказным письмом письменного уведомления Продавца по адресу, указанному в договоре как адрес регистрации места жительства Покупателя. Настоящий договор считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) календарных дней с даты получения почтовой квитанции об отправке Покупателю заказного письма с письменным уведомлением Продавца об отказе от исполнения настоящего договора.
3. Передача имущества

3.1. Передача имущества и технической документации к нему осуществляется по акту приема-передачи в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после полной оплаты Покупателем цены имущества по настоящему договору.

Содержание статьи 527 Гражданского кодекса Республики Беларусь сторонам разъяснено.

3.2. После осуществления оплаты в полном объеме, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней, Покупателю необходимо обратиться в ГПО «Минскстрой» по адресу: г. Минск, ул. К. Маркса, 13а, каб. № 310 для сверки расчетов. Последующая передача ключей и документации на отчуждаемое имущество осуществляется по адресу: г. Минск, ул. К. Маркса, 13а, каб. № 405.
4. Прочие положения
4.1. Настоящий договор считается заключенным с момента его государственной регистрации в РУП «Минское городское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру».

4.2. Расходы по составлению, удостоверению, государственной регистрации настоящего договора, основанных на нем прав, а также государственную пошлину за удостоверение настоящего договора, оплачивает «Покупатель».

4.3. Право собственности на имущество переходит к Покупателю после полной оплаты его цены и государственной регистрации перехода права собственности.

4.4. Договор составлен в трех экземплярах на русском языке, которые хранятся по одному у каждой из Сторон, а один - в РУП «Минское городское агентство по государственной регистрации и земельному кадастру».

Продавец   _________________       __________________________________________

                                  подпись                                                                          фамилия, инициалы

Покупатель ________________       ___________________________________________

                                  подпись                                                                          фамилия, инициалы